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\ 5 01.612.577/0001-17 Exercicio: 2025

DECRETO N° 18, DE 01 DE MAIO DE 2025 - LEI N.358

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

Resolve:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional na importéncia
R$613.500,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagéo ( +) 613.500,00
02 02 00 SEC.MUN.DE ADMINISTRAGAO, FINANGAS E PLANEJAMENTO
45 04.122.1303.2004.0000 PROCESSO ADMINISTRATIVO 100.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 1 500
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica

02 07 00 SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

254 04.122.2203.2019.0000 PROCESSO ADMINISTRATIVO 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 500
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica

268 15.451.2519.1013.0000 INFRAESTRUTURA 45.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R: 1 700
700 Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido
999 000 N&o se aplica

02 10 00 FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAGAO - FUNDEB

425 12.361.5110.2048.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA 5.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO F.R: 1 540
540 Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educacéo Basic

426 12.361.5110.2048.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGCAO BASICA 10.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAGCAO POR TEMPO DETERMINADO F.R: 1 541
541 Transferéncias do FUNDEB - Complementagéo da Unido - VAAF
230 000 FUNDERB - Profissionais da Educagao Basic

429 12.361.5110.2048.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA 163.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 1 541
541 Transferéncias do FUNDEB - Complementagéo da Unido - VAAF

230 000 FUNDERB - Profissionais da Educacéo Basic
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FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAGAO - FUNDEB

12.361.5110.2049.0000
3.1.90.04.00

540

999 000

12.365.5210.2052.0000
3.1.90.11.00

542

230 000

12.365.5210.2053.0000
3.1.90.11.00

542

230 000

12.365.5210.2103.0000
3.3.90.30.00

542

999 000

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos
N&o se aplica

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO INFANTIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Transferéncias do FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAT
FUNDEB - Profissionais da Educagéo Basic

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO INFANTIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Transferéncias do FUNDEB - Complementacéo da Uniéo - VAAT
FUNDEB - Profissionais da Educagao Basic

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO INFANTIL

MATERIAL DE CONSUMO

Transferéncias do FUNDEB - Complementagéo da Unido - VAAT
N&o se aplica

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO - FME

12.361.5510.1068.0000
4.4.90.51.00

500

200 000

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
OBRAS E INSTALAGOES

Recursos néo Vinculados de Impostos
Educacéo - Despesas com MDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

10.301.6123.2075.0000
3.1.90.11.00

600

999 000

PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten

Nao se aplica

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

08.244.6740.2084.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

PROGRAMA DE ASSISTENCIA COMUNITARIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos nao Vinculados de Impostos

Nao se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

2.500,00
F.R: 1 540

55.000,00
F.R: 1 542

30.000,00
F.R: 1 542

3.000,00
F.R: 1 542

50.000,00
F.R: 1 500

20.000,00
F.R: 1 600

10.000,00
F.R: 1 500

00

00

00

00

00

00

00
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SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

17.544.3103.1031.0000
4.4.90.52.00

500
999 000

PROCESSO ADMINISTRATIVO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

20.000,00
FR.: 1

500 00

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

02

02

02

Anulacgao:
06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTC
212 20.605.4804.1058.0000 PROGRAMA DE ABASTECIMENTO -26.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica
213 20.605.4804.1058.0000 PROGRAMA DE ABASTECIMENTO -66.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 700
700 Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido
999 000 N&o se aplica
214 20.605.4804.1058.0000 PROGRAMA DE ABASTECIMENTO -34.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 701
701 Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Estados
999 000 Nao se aplica
222 20.605.4804.2043.0000 PROGRAMA DE ABASTECIMENTO -40.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica
07 00 SEC.MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
273 15.451.2519.1013.0000 INFRAESTRUTURA -45.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 1 721
721 Transferéncias da Unido Referentes a Cessao Onerosa de Petréleo — Lei n° 13.885/2019
999 000 Nao se aplica
304 15.541.2634.1019.0000 PROGRAMA CONSERVAGCAO LOGRADOUROS PUBLICOS -34.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 1 721
721 Transferéncias da Unido Referentes a Cessao Onerosa de Petrdleo — Lei n° 13.885/2019
999 000 N&o se aplica
10 00 FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAGCAO - FUNDE

00

00

00

00

00

00
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FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAGAO - FUNDI

12.361.5110.1060.0000
4.4.90.51.00

540

999 000

12.361.5110.1060.0000
4.4.90.51.00

541

999 000

12.361.5110.1060.0000
4.4.90.51.00

543

999 000

12.361.5110.1061.0000
4.4.90.51.00

540

999 000

12.361.5110.1062.0000
4.4.90.52.00

543

999 000

12.361.5110.2048.0000
3.1.90.11.00

540

230 000

12.361.5110.2048.0000
3.1.90.13.00

541
230 000

12.361.5110.2049.0000
3.1.90.11.00

540

230 000

12.365.5210.1063.0000
4.4.90.51.00

540

999 000

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO - FME

Exercicio:

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA
OBRAS E INSTALAGOES

2025

F.R.

Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

N&o se aplica

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA
OBRAS E INSTALACOES
Transferéncias do FUNDEB - Complementagéo da Unido - VAAF

N&o se aplica

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA
OBRAS E INSTALACOES
Transferéncias do FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAR

Nao se aplica

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA
OBRAS E INSTALAGOES

F.R.

F.R.

F.R.

Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

Nao se aplica

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Transferéncias do FUNDEB - Complementacéo da Uniédo - VAAR

Nao se aplica

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

F.R.

F.R.

Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

FUNDEB - Profissionais da Educagéo Basic

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

OBRIGAGOES PATRONAIS

Transferéncias do FUNDEB - Complementagéo da Unido - VAAF
FUNDERB - Profissionais da Educagéo Basic

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

F.R.

F.R.

Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

FUNDEB - Profissionais da Educagao Basic

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO INFANTIL
OBRAS E INSTALAGOES

F.R.

Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

N&o se aplica

-100.000,00
Grupo: 1 540

-8.000,00
Grupo: 1 541

-5.000,00
Grupo: 1 543

-28.000,00
Grupo: 1 540

-2.500,00
Grupo: 1 543

-55.000,00
Grupo: 1 540

-3.000,00
Grupo: 1 541

-10.000,00
Grupo: 1 540

-57.000,00
Grupo: 1 540

00

00

00

00

00

00

00

00

00
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02 11 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO - FME

661 12.361.5510.1067.0000 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL -20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
200 000 Educacéo - Despesas com MDE

679 12.361.5510.1073.0000 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL -30.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
200 000 Educagéo - Despesas com MDE

02 12 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

900 10.301.6122.2095.0000 PROGRAMA DE ATENGAO A SAUDE -20.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 00
600 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Nao se aplica

02 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

1031 08.244.6740.1084.0000 PROGRAMA DE ASSISTENCIA COMUNITARIA -10.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 1 660 00
660 Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
999 000 N&o se aplica

02 18 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRIC

1236 17.544.3103.1031.0000 PROCESSO ADMINISTRATIVO -20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 701 00
701 Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Estados
999 000 N&o se aplica
-613.500,00

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

FRANCISCO MACEDO, 01 de MAIO de 2025

ADEILSON ANTAO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

ADEILSON Assinado de forma digital
ANTAO DE por ADEILSON ANTAO DE
CARVALHO:03240068370

CARVALHO:032 pados: 2025.07.01
400683 70 12:23:36 -03'00'



