



MUNICIPIO DE FRANCISCO MACEDO

RUA ISRAEL ANTÃO DE CARVALHO, Nº 20, CENTRO

01.612.577/0001-17

Exercício: 2025

DECRETO Nº 18 , DE 01 DE MAIO DE 2025 - LEI N.358

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:

Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$613.500,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				613.500,00
02 02 00 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO				
45	04.122.1303.2004.0000	PROCESSO ADMINISTRATIVO 3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	100.000,00 F.R.: 1 500 00
500		Recursos não Vinculados de Impostos		
999 000		Não se aplica		
02 07 00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS				
254	04.122.2203.2019.0000	PROCESSO ADMINISTRATIVO 3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	100.000,00 F.R.: 1 500 00
500		Recursos não Vinculados de Impostos		
999 000		Não se aplica		
268	15.451.2519.1013.0000	INFRAESTRUTURA 4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES 700 999 000	45.000,00 F.R.: 1 700 00
		Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União		
		Não se aplica		
02 10 00 FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO - FUNDEB				
425	12.361.5110.2048.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	5.000,00 F.R.: 1 540 00
540		Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos		
230 000		FUNDEB - Profissionais da Educação Básic		
426	12.361.5110.2048.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	10.000,00 F.R.: 1 541 00
541		Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF		
230 000		FUNDEB - Profissionais da Educação Básic		
429	12.361.5110.2048.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	163.000,00 F.R.: 1 541 00
541		Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF		
230 000		FUNDEB - Profissionais da Educação Básic		



MUNICIPIO DE FRANCISCO MACEDO

RUA ISRAEL ANTÃO DE CARVALHO, Nº 20, CENTRO

01.612.577/0001-17

Exercício: 2025

DECRETO Nº 18 , DE 01 DE MAIO DE 2025 - LEI N.358

02	10	00	FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO - FUNDEB		
438	12.361.5110.2049.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 3.1.90.04.00 540 999 000	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos Não se aplica	2.500,00	F.R.: 1 540 00
510	12.365.5210.2052.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 3.1.90.11.00 542 230 000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT FUNDEB - Profissionais da Educação Básic	55.000,00	F.R.: 1 542 00
519	12.365.5210.2053.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 3.1.90.11.00 542 230 000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT FUNDEB - Profissionais da Educação Básic	30.000,00	F.R.: 1 542 00
569	12.365.5210.2103.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 3.3.90.30.00 542 999 000	MATERIAL DE CONSUMO Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT Não se aplica	3.000,00	F.R.: 1 542 00
02	11	00	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME		
664	12.361.5510.1068.0000	DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 4.4.90.51.00 500 200 000	OBRAS E INSTALAÇÕES Recursos não Vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	50.000,00	F.R.: 1 500 00
02	12	00	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS		
921	10.301.6123.2075.0000	PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 3.1.90.11.00 600 999 000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção	20.000,00	F.R.: 1 600 00
02	13	00	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS		
1089	08.244.6740.2084.0000	PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 3.3.90.39.00 500 999 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	10.000,00	F.R.: 1 500 00
02	18	00	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS		



MUNICIPIO DE FRANCISCO MACEDO

RUA ISRAEL ANTÃO DE CARVALHO, Nº 20, CENTRO

01.612.577/0001-17

Exercício: 2025

DECRETO Nº 18 , DE 01 DE MAIO DE 2025 - LEI N.358

02 18 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

1234	17.544.3103.1031.0000	PROCESSO ADMINISTRATIVO	20.000,00
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R.: 1 500 00
500		Recursos não Vinculados de Impostos	
999 000		Não se aplica	

Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO

212	20.605.4804.1058.0000	PROGRAMA DE ABASTECIMENTO	-26.000,00
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R. Grupo: 1 500 00
500		Recursos não Vinculados de Impostos	
999 000		Não se aplica	

213	20.605.4804.1058.0000	PROGRAMA DE ABASTECIMENTO	-66.000,00
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R. Grupo: 1 700 00
700		Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União	
999 000		Não se aplica	

214	20.605.4804.1058.0000	PROGRAMA DE ABASTECIMENTO	-34.000,00
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R. Grupo: 1 701 00
701		Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados	
999 000		Não se aplica	

222	20.605.4804.2043.0000	PROGRAMA DE ABASTECIMENTO	-40.000,00
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 1 500 00
500		Recursos não Vinculados de Impostos	
999 000		Não se aplica	

02 07 00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

273	15.451.2519.1013.0000	INFRAESTRUTURA	-45.000,00
	4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 1 721 00
721		Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo – Lei nº 13.885/2019	
999 000		Não se aplica	

304	15.541.2634.1019.0000	PROGRAMA CONSERVAÇÃO LOGRADOUROS PÚBLICOS	-34.000,00
	4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 1 721 00
721		Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo – Lei nº 13.885/2019	
999 000		Não se aplica	

02 10 00 FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO - FUNDE



MUNICIPIO DE FRANCISCO MACEDO

RUA ISRAEL ANTÃO DE CARVALHO, Nº 20, CENTRO

01.612.577/0001-17

Exercício: 2025

DECRETO Nº 18 , DE 01 DE MAIO DE 2025 - LEI N.358

02	10	00	FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO - FUNDEB		
413	12.361.5110.1060.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA OBRAS E INSTALAÇÕES	-100.000,00	F.R. Grupo:	1 540 00
	4.4.90.51.00	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos			
	540	Não se aplica			
	999 000				
414	12.361.5110.1060.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA OBRAS E INSTALAÇÕES	-8.000,00	F.R. Grupo:	1 541 00
	4.4.90.51.00	Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF			
	541	Não se aplica			
	999 000				
416	12.361.5110.1060.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA OBRAS E INSTALAÇÕES	-5.000,00	F.R. Grupo:	1 543 00
	4.4.90.51.00	Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR			
	543	Não se aplica			
	999 000				
417	12.361.5110.1061.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA OBRAS E INSTALAÇÕES	-28.000,00	F.R. Grupo:	1 540 00
	4.4.90.51.00	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos			
	540	Não se aplica			
	999 000				
424	12.361.5110.1062.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	-2.500,00	F.R. Grupo:	1 543 00
	4.4.90.52.00	Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR			
	543	Não se aplica			
	999 000				
428	12.361.5110.2048.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	-55.000,00	F.R. Grupo:	1 540 00
	3.1.90.11.00	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos			
	540	FUNDEB - Profissionais da Educação Básic			
	230 000				
433	12.361.5110.2048.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA OBRIGAÇÕES PATRONAIS	-3.000,00	F.R. Grupo:	1 541 00
	3.1.90.13.00	Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF			
	541	FUNDEB - Profissionais da Educação Básic			
	230 000				
442	12.361.5110.2049.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	-10.000,00	F.R. Grupo:	1 540 00
	3.1.90.11.00	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos			
	540	FUNDEB - Profissionais da Educação Básic			
	230 000				
489	12.365.5210.1063.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL OBRAS E INSTALAÇÕES	-57.000,00	F.R. Grupo:	1 540 00
	4.4.90.51.00	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos			
	540	Não se aplica			
	999 000				

02 11 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME



MUNICIPIO DE FRANCISCO MACEDO
RUA ISRAEL ANTÃO DE CARVALHO, Nº 20, CENTRO
01.612.577/0001-17 Exercício: 2025

DECRETO Nº 18 , DE 01 DE MAIO DE 2025 - LEI N.358

02 11 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

661	12.361.5510.1067.0000	DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL	-20.000,00
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
500		Recursos não Vinculados de Impostos	F.R. Grupo: 1 500 00
200 000		Educação - Despesas com MDE	

679	12.361.5510.1073.0000	DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL	-30.000,00
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
500		Recursos não Vinculados de Impostos	F.R. Grupo: 1 500 00
200 000		Educação - Despesas com MDE	

02 12 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

900	10.301.6122.2095.0000	PROGRAMA DE ATENÇÃO A SAÚDE	-20.000,00
	3.1.90.16.00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	F.R. Grupo: 1 600 00
600		Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção e Desenvolvimento das Áreas Sociais da Administração Pública	
999 000		Não se aplica	

02 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1031	08.244.6740.1084.0000	PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	-10.000,00
	4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 1 660 00
660		Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	
999 000		Não se aplica	

02 18 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

1236	17.544.3103.1031.0000	PROCESSO ADMINISTRATIVO	-20.000,00
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R. Grupo: 1 701 00
701		Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados	
999 000		Não se aplica	

-613.500,00

Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FRANCISCO MACEDO, 01 de MAIO de 2025

ADEILSON ANTÃO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

ADEILSON
ANTAO DE
CARVALHO:032
40068370

Assinado de forma digital
por ADEILSON ANTAO DE
CARVALHO:03240068370
Dados: 2025.07.01
12:23:36 -03'00'